
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.95 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», распоряжением 

Правительства Мурманской области от 29.02.2016 № 45-РП «Об утверждении 

перечня административных регламентов предоставления государственных 

услуг, в которые предусматривается включение необходимых требований 

к обеспечению условий их доступности для инвалидов», администрация 

ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый перечень административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг и государственных услуг по переданным 

полномочиям, в которые предусматривается включение в обязательном 

порядке необходимых требований к обеспечению условий их доступности 

для инвалидов. 

2. Структурным подразделениям администрации ЗАТО г.Североморск, 

ответственным за разработку административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг и государственных услуг по переданным полно-

мочиям, в которые предусматривается включение в обязательном порядке 

необходимых требований к обеспечению условий их доступности для 

инвалидов, в срок до 01.04.2016 подготовить проекты внесения изменений 

в административные регламенты в части необходимых требований к обеспе-

чению условий их доступности для инвалидов. 

          от 17.03.2016 г.                                                                     № 238 

Об утверждении перечня административных 

регламентов предоставления муниципальных 

услуг и государственных услуг по переданным 

полномочиям, в которые предусматривается 

включение в обязательном порядке  

необходимых требований к обеспечению  

условий их доступности для инвалидов 



2 
 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск                И.Л. Норина 
 

 
 



Приложение  

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 17.03.2016 № 238 

 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

административных регламентов предоставления муниципальных услуг,  

в которые включены необходимые требования к обеспечению условий  

их доступности для инвалидов 
 

№ 

п/п 

Наименование  

административных регламентов 

Наименование структурного 

подразделения администрации 

ЗАТО г.Североморск 

(подведомственного учреждения), 

предоставляющего услугу 

1. Предоставление помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны в улучшении социально-

бытовых условий (приобретение и ремонт  

бытовой техники, сантехнического  

оборудования и материалов) 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

2. Предоставление мер социальной поддержки 

Почетным гражданам ЗАТО г.Североморск 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

3. Предоставление социальной помощи гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

4. Предоставление социальных выплат  

многодетным семьям для строительства  

жилья на предоставленных на безвозмездной  

основе земельных участках 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

5. Предоставление социальной помощи инвалидам  

и семьям, имеющим детей-инвалидов,  

на приобретение и ремонт (замену)  

сантехнического оборудования и материалов 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

6. Предоставление социальной поддержки ветеранам 

Великой Отечественной войны, инвалидам  

и многодетным семьям по установке (замене) 

индивидуальных (квартирных) приборов учета 

используемых энергоресурсов 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

7. Предоставление социальной поддержки по 

возмещению расходов по проезду в государственные 

областные медицинские организации Мурманской 

области, находящиеся за пределами территории 

проживания, отдельным категориям граждан 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

8. Предоставление социальной поддержки по оплате 

внепланового лечения, высокотехнологичных 

операций и дорогостоящих расходных материалов 

при их выполнении 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

9. Предоставление социальной поддержки по оплате 

интраокулярной линзы при выполнении операций  

по замене хрусталика глаза 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

10. Предоставление социальной поддержки отдельным 

категориям граждан по их обслуживанию в общем 

отделении банного комплекса ЗАТО г.Североморск 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 
,   



2 
   

11. Предоставление социальной помощи инвалидам  

на оплату расходов по изготовлению  

и ремонту зубных протезов 

Отдел по работе с отдельными 

категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

12. Прием заявлений, документов, а также постановка 

граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Отдел по распределению жилой 

площади и переселению 

администрации ЗАТО г.Североморск 

13. Прием документов от населения на оформление  

и выдачу разрешений на постоянное проживание  

в ЗАТО г.Североморск 

Отдел по распределению жилой 

площади и переселению 

администрации ЗАТО г.Североморск 

14. Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма 

Отдел по распределению жилой 

площади и переселению 

администрации ЗАТО г.Североморск 

15. Предоставление информации об организации 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также дополнительного 

образования в образовательных учреждениях, 

расположенных на территории Мурманской области 

Управление образования  

администрации ЗАТО г.Североморск 

16. Прием заявлений, постановка на учет детей  

в образовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу  

дошкольного образования (детские сады) 

Управление образования  

администрации ЗАТО г.Североморск 

17. Предоставление информации, прием документов 

органами опеки и попечительства от лиц, 

выразивших желание установить опеку 

(попечительство) над несовершеннолетними, 

принять детей, оставшихся без попечения родителей, 

в семью на воспитание в иных установленных 

семейным законодательством РФ формах 

Управление образования  

администрации ЗАТО г.Североморск 

18. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей,  

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей 

Управление образования  

администрации ЗАТО г.Североморск 

19. Предоставление дополнительных гарантий по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

Управление образования  

администрации ЗАТО г.Североморск 

20. Осуществление от имени муниципального 

образования бесплатной передачи в собственность 

граждан муниципальных жилых помещений 

Комитет имущественных отношений  

администрации ЗАТО г.Североморск 

21. Осуществление мероприятий по приему жилых 

помещений от граждан в муниципальную 

собственность ЗАТО г.Североморск 

Комитет имущественных отношений  

администрации ЗАТО г.Североморск 

22. Предоставление справок об использовании 

гражданами права на бесплатную приватизацию 

жилых помещений на территории  

ЗАТО г.Североморск 

Комитет имущественных отношений  

администрации ЗАТО г.Североморск 

23. Прием заявлений и выдача документов  

о согласовании переустройства  

и (или) перепланировки жилого помещения 

Комитет по развитию городского 

хозяйства администрации  

ЗАТО г.Североморск 

 
 

____________________ 


